
1

Česká školní inspekce
Plzeňský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Č. j. ČŠIP-891/10-P

Název kontrolované osoby: Základní škola Řenče, okres Plzeň-jih, příspěvková 
organizace

Sídlo: Řenče 44, 334 01 Přeštice 

IČO: 60 611 910

Identifikátor: 600 070 352

Právní forma: Příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Jindřiškou Červenou, ředitelkou školy

Zřizovatel: obec Řenče 54, 334 01 Přeštice

Místo inspekční činnosti: Základní škola Řenče, okres Plzeň-jih

Termín inspekční činnosti: 30. listopadu a 1. prosince 2010

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní 
školou podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, k termínu inspekce.

Hodnocení naplňování školních vzdělávacích programů a jejich souladů s právními 
předpisy a rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání podle § 174 odst. 2 
písm. c) školského zákona, k termínu inspekce, zaměřené na: rovný přístup ke vzdělávání 
dle § 2 odst. 1 písm. a) školského zákona, řízení a personální podmínky školy dle § 164 a 
165 školského zákona, efektivní organizaci vzdělávání danou ŠVP dle § 5 školského 
zákona.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.:891/10-P

2

Aktuální stav školy

Základní škola Řenče v souladu s rejstříkem škol a školských zařízení vykonává 
činnost základní školy (dále ZŠ) s kapacitou 60 žáků, školní družiny (dále ŠD) s kapacitou 
28 žáků a školní jídelny - výdejny zajišťující stravování pro žáky s kapacitou 44 
stravovaných.  ZŠ je dvojtřídní s 1. až 5. ročníkem: I. třída (spojen 1., 2. a 3. ročník) se 16 
žáky, II. třída (spojen 4. a 5. ročník) se 14 žáky. Školní družinu navštěvuje 28 žáků. 
Stravování je zajištěno v jídelně v budově školy. V uplynulém tříletém období došlo 
k mírnému navýšení počtu žáků z 27 na 30. Obec Řenče sdružuje 7 obcí, ze kterých dojíždí 
většina žáků. Ve škole pracují 2 odborně kvalifikované učitelky včetně ředitelky školy a 1
kvalifikovaná vychovatelka školní družiny.

Žáci se vzdělávají podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 
„Tvořivá škola“ (dále jen ŠVP). Činnost školní družiny se realizuje podle Školního 
vzdělávacího programu pro zájmové vzdělávání. ZŠ sídlí v patrové budově na začátku 
obce. K budově přiléhá menší zahrada, která je využívána pro zájmové vzdělávání.

Od minulé inspekce v roce 2007 došlo ke zkvalitnění materiálních podmínek školy. 
Byla provedena rozsáhlá přestavba sociálního zařízení v obou patrech, z prostor kabinetu 
byla za přispění KÚ Plzeňského kraje vybudována učebna klubu „Barevná mozaika“ pro 
volnočasové aktivity žáků i veřejnosti, které organizuje zřizovatel. Nově byly zakoupeny 
2 počítače, interaktivní tabule s příslušenstvím, DVD přehrávač, 2 tiskárny. Změnily se 
i personální podmínky školy, od 1. 9. 2010 nastoupila do funkce třídní učitelky odborně 
kvalifikovaná učitelka s krátkou pedagogickou praxí na stejném typu školy. 

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Základní škola vychází ze zásady rovného přístupu ke vzdělávání, o vzdělávací 
nabídce a postupu při přijímání k základnímu vzdělávání informuje veřejnost 
prostřednictvím webových stránek školy, informační skříňky u vchodu do školy a obecního 
Zpravodaje. 

Činnost školy se příkladně prezentuje různými způsoby. Ve spolupráci 
se zřizovatelem jsou tradičně pořádána veřejná vystoupení při různých akcích obce –
(setkání rodáků, důchodců, vítání občánků, zpívání v kostele apod.). Realizovány jsou 
společné akce rodičů a žáků (sportovní aktivity, tvořivé dílny), které pomáhají nenásilným 
způsobem zapojovat rodiče do života školy. Spolupráce je dále s  policií ČR, místními
sponzory, Svazem žen Vodokrty, SDH Vodokrty a Řenče a Mysliveckým sdružením
Řenče. Žáci se účastní řady soutěží a přehlídek. V rámci Mezinárodního filmového 
festivalu pro děti a mládež Juniorfest v Horšovském Týně dne 8. 11. 2010 se tým žáků stal 
absolutním vítězem v dobrodružné hře a získal hlavní cenu zájezd do Disneylandu v Paříži. 
Výborně si žáci vedou i ve sběru druhotných surovin, v loňském školním roce získali 
1. místo v Plzeňském kraji. Podrobné informace o všech těchto aktivitách lze najít 
na webových stánkách školy a objevují se také v místních i regionálních denících. Škola 
se tak dostává do podvědomí veřejnosti jako otevřená vzdělávací instituce. 

Příkladem dobré praxe je efektivní zvládnutí organizačně náročné výuky ve třídě 
s více ročníky pramenící z propracované koordinace práce v odděleních a v používání 
efektivních metod a forem výuky. Zvolený styl výuky, doplněný každodenním využíváním 
výpočetní techniky a interaktivní tabule, podporuje a rozvíjí u žáků kompetence k učení, 



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.:891/10-P

3

k řešení problémů a občanské. Velká pozornost je věnována rozvíjení přírodovědné, 
čtenářské a sociální gramotnosti. Pro podchycení zájmu o přírodu a životní prostředí se 
škola zapojuje do projektu „Recyklování“. Pro rozvoj čtenářství učitelky používaly 
postupy, které žákům pomáhaly číst pozorně a s porozuměním a dovednost orientovat se 
v textu. Hodnocení žáků ve výuce vedlo k pozitivní motivaci a bylo přiměřené.

Škola se pravidelně účastní srovnávacího testování žáků v českém jazyce
a matematice. Získává tak prokazatelný výsledek kvality vlastní pedagogické práce. 
Na základě výsledků jsou sestavovány nápravné kroky k eliminaci nedostatků. Výsledky 
žáků byly v loňském školním roce v českém jazyce na vyšší úrovni, než jaká odpovídá 
úrovni jejich studijních předpokladů, v matematice studijní potenciál žáků odpovídal 
studijním předpokladům a je využíván optimálně. Za svůj aktivní přístup získala škola 
certifikát s názvem „Certifikát za aktivní přístup k hodnocení kvality vlastní výchovně 
vzdělávací činnosti“.  

Cíleným vedením k dodržování školních pravidel a osobním příkladem učitelek 
jsou velmi dobře formovány vztahy mezi žáky i dospělými. Organizace chodu školy, 
školní i mimoškolní aktivity, včasný přístup k řešení problémů a podnětnost prostředí 
komplexně přispívají k pozitivnímu klimatu školy. Toto zjištění potvrzují i závěry 
dotazníkového šetření rodičů „Mapa školy“.

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Činnost školy je v souladu s rozhodnutím o zařazení do rejstříku škol a školských 
zařízení. ŠVP je zpracován v souladu s požadavky školského zákona a zásadami 
Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Nedostatky zjištěné 
komparativní analýzou provedenou Českou školní inspekcí škola odstranila.

Personální podmínky jsou optimální, předměty výchovného charakteru vyučuje na 
zkrácený úvazek vychovatelka ŠD. Anglický jazyk je vyučován externě bývalou třídní 
učitelkou II. třídy. Další vzdělávání pedagogů je účelné a efektivní. Postihuje priority 
školy, podporuje růst odborného potenciálu vyučujících s důrazem na realizaci ŠVP 
a environmentální výchovu. Veškeré kroky pedagogů cíleně směřují k otevřenosti školy,
k vytváření pozitivního klimatu a k naplňování hlavních cílů ŠVP. Škola identifikuje silné 
a slabé stránky v celé oblasti činnosti, zjištění odpovídají skutečnosti a rizika jsou podle 
stanoveného stupně priorit odstraňována. Využívá výstupů zpracovaného vlastního 
hodnocení pro zvyšování kvality poskytovaného vzdělávání. Vytváří podmínky pro 
dosahování odpovídajících výsledků žáků v rámci jejich vzdělávání.

Ředitelka je ve funkci od roku 1996 a splňuje požadavky pro její výkon. 
Systematicky se vzdělává, přehledně vede požadovanou dokumentaci a při výkonu činnosti 
postupuje v souladu s právními ustanoveními. Koncepční a promyšlené řízení zajišťuje 
bezproblémový chod subjektu a vytváří optimální podmínky pro žáky i zaměstnance.
Kontrolní systém slouží k získávání zpětné vazby o fungování všech oblastí života školy. 
Je založen na každodenním kontaktu pedagogů navzájem, výměně zkušeností a okamžitém 
řešení situace. Zvolený styl přispívá k týmové spolupráci všech zaměstnanců a má kladný 
dopad na celkový efektivní chod školy. Organizace činností a provozu školy i systém 
vedení zaměstnanců tvoří fungující celek.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.:891/10-P

4

Materiální vybavení školy umožňuje realizaci ŠVP. Je postupně zkvalitňováno a 
modernizováno v návaznosti na přidělené finanční prostředky, které jsou efektivně 
vynakládány. 

Závěry, celkové hodnocení školy

Škola poskytuje vzdělávání v souladu s ŠVP a s rozhodnutím o zařazení 
do rejstříku škol a školských zařízení. Zohledňuje vzdělávací potřeby jednotlivce. Vytváří 
bezpečné a podnětné prostředí pro vzdělávání žáků a podporuje jejich zdravý fyzický 
a psychický vývoj. Strategické plánování a řízení má pozitivní dopad na klima školy.

Úroveň sledované výuky potvrdila, že škola úspěšně postupuje při realizaci svého 
ŠVP. Účinná podpora rozvoje osobnosti žáka je zajištěna propojením složky vzdělávací a 
výchovné ve škole i v mimoškolních aktivitách. Tvořivou pedagogickou prací jsou 
položeny kvalitní základy pro rozvoj klíčových kompetencí u všech žáků.

K významným pozitivům školy patří příznivé pracovní klima, velmi dobré 
vzájemné vztahy mezi učiteli a žáky, efektivní organizace vzdělávání a prezentace činnosti 
školy na veřejnosti. 

Přílohy inspekční zprávy

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo.

Poučení

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy/školského zařízení podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 
převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Česká školní 
inspekce, Plzeňský inspektorát, Koperníkova 26, 301 00  Plzeň.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž 
se týká, a v Plzeňském inspektorátu České školní inspekce.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.:891/10-P

5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Plzni 14. prosince 2010

(razítko)

Mgr. Lenka Rusnoková, školní inspektorka Rusnoková v. r.

PaedDr. Věra Abelová, školní inspektorka Abelová v. .r.

Datum a podpis ředitele školy/školského zařízení potvrzující projednání a převzetí 
inspekční zprávy

V Řenčích dne 16.12. 2010

(razítko)

Mgr. Jindřiška Červená, ředitelka školy Červená v. .r.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.:891/10-P

6

Připomínky ředitele školy/školského zařízení

3. 1. 2011 Připomínky nebyly podány.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.:891/10-P

Příloha Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo
1. Zřizovací listina Základní školy čj. 370/02 vydaná obcí Řenče dne 8. 10. 2002 
s účinnosti od 1. 1. 2003 včetně dodatků č. 1 

2. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny v údajích o právnické osobě čj. 8670/2007-
21 s účinností od 1. 9. 2007

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 30. 11. 2010

4. Jmenování do funkce ředitelky ZŠ Řence ŠÚ P-j, dne 9. 7. 1996 čj. 1058/96 s účinností 
od 1. 8. 1996

5. Potvrzení ve funkci ředitelky Základní školy Řenče, okres Plzeň- jih, příspěvková 
organizace ze dne 13. 12. 2002 čj. 478/2 

6. Výroční zprávy o činnosti školy Základní školy za školní rok 2008/2009 a 2009/2010 

7. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Tvořivá škola“ platný od 30. 8. 
2007, Sdělení ředitelce školy ze dne 29. 1. 2010

8. Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání platný pro školní rok 2010/2011

9. Celoroční plán ŠD 2010/2011

10. Koncepce a cíle školy 1. 9. 2007

11. Plnění koncepčních záměrů školy, úkoly do dalšího období

12. Mapa školy pro ZŠ 2009/2010

13. Organizační zabezpečení školního roku 2010/2011

14. Plán práce pro školní rok 2010/2011 včetně plánu DVPP

15. Školní řád ze dne 27. 8. 2010 s účinností od 1. 9. 2010

16. Rozvrh hodin pro školní rok 2010/2011

17. Třídní knihy, třídní výkazy a katalogové listy všech žáků

18. Vlastního hodnocení školy za školní rok 2007/2008 až 2009/2010 ze dne 15. 10. 2010

19. Plán kontrolní a hospitační činnosti pro školní rok 2010/2011 

20. Minimální preventivní program pro školní rok 2010/2011

21. Kontrolní činnost a záznamy z hospitací od školního roku 2009/2010

22. Zápisy z jednání pedagogické rady od školního roku 2007/2008

23. Program environmentálního vzdělávání výchovy a osvěty 2010/2011 z 25. 8.

24. Výkaz o základní škole S 3-01 k 30. 9. 2010 

25. Výkaz o školní družině, školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2010

26. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 30. 9. 2010

27. Výkaz o úrazovosti R 36-01 za školní rok 2009/2010

28. Kniha úrazů od školního roku 2005/2006

29. Dokumentace školské rady od roku 2008

30. Personální dokumentace pedagogických pracovníků k termínu inspekce – doklady o 
vzdělání

31. Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání, Rozhodnutí o odkladu začátku povinné 
školní docházky vydaná v roce 2010

32. Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty pro školní rok 20010/2011

33. Inspekční zpráva čj. 1074/07-04 z března 2007



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.:891/10-P

Příloha Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

2

Zpracovala

V Plzni 14. prosince 2010

Mgr. Lenka Rusnoková, školní inspektorka Rusnoková v. r.

Převzala

V Řenčích 16. 12. 2010

Mgr. Jindřiška Červená, ředitelka školy Červená v. r.


	Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo



